
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 318
 30 Δεκεμβρίου 2005

5769

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθ. Φ.0544/ΑΣ 382/Μ.5725
Έγκριση του Πρωτοκόλλου της 9ης Συνόδου της Μικτής 

Ελληνο − αλβανικής Διακυβερνητικής Επιτροπής οι−
κονομικής, βιομηχανικής και τεχνικό − επιστημονικής 
συνεργασίας». (Ιωάννινα, 29 Μαρτίου 2005).

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜ. ΔΙΟΙΚ. ΚΑΙ  ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ −
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ − ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ − 
ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ,  ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ 

ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ − ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ −  ΥΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝ. ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ − 

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ  ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ − 
ΑΝΑΠΛ. ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ −
ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ −

ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ − ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις της Συμφωνίας οικονομικής, βιομηχα−

νικής, τεχνικής και επιστημονικής συνεργασίας μεταξύ 
των κυβερνήσεων της Ελληνικής Δημοκρατίας και της 
Λαϊκής Σοσιαλιστικής Δημοκρατίας της Αλβανίας και 
των παραρτημάτων Ι και II αυτής, η οποία υπεγράφη 
στα Τίρανα στις 18 Νοεμβρίου 1987 και κυρώθηκε με 
τον Νόμο 1973/1991 που δημοσιεύθηκε στο υπ’ αριθμ 173 
Φύλλο της Εφημερίδος της Κυβέρνησης, τεύχος Α, της 
20ης Νοεμβρίου 1991.

2. Το άρθρο δεύτερο του ως άνω κυρωτικού Νόμου 
σύμφωνα με το οποίο τα σε εκτέλεση της Συμφωνίας 
αυτής Πρωτόκολλα − Πρακτικά που καταρτίζονται από 
τη Μικτή Επιτροπή του άρθρου 9 αυτής εγκρίνονται 
με κοινή πράξη των αρμοδίων κατά περίπτωση Υπουρ−
γών.

3. Τις διατάξεις του άρθρου 90 της Κωδικοποίησης 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα (π.δ. 63, ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005).

4. Την υπ’ αριθμ. 133/24.3.2004 απόφαση του Πρω−
θυπουργού και Υπουργού Πολιτισμού με την οποία 
ανατέθηκε η άσκηση αρμοδιοτήτων στην Αναπληρωτή 
Υπουργό Πολιτισμού Φ. Πάλλη − Πετραλιά και στους Υφυ−
πουργούς Γ. Ορφανό και Π. Τατούλη (ΦΕΚ 527/24.3.2004, 
τεύχος Β΄και 558/2.4.2004, τεύχος Β’).

5. Το γεγονός ότι εκ του περιεχομένου του Πρωτο−
κόλλου δεν προκαλείται πρόσθετη δαπάνη πλέον αυτής 
που προκύπτει από τις βασικές διατάξεις της Συμφω−
νίας και που είχε εκτιμηθεί στην Έκθεση του Γενικού 
Λογιστηρίου του Κράτους.

6. Το περιεχόμενο του υπό έγκριση Πρωτοκόλλου, 
αποφασίζουμε:

Εγκρίνουμε ως έχει και στο σύνολό του το Πρωτό−
κολλο της 9ης Συνόδου της Μικτής Ελληνο −αλβανικής 
Διακυβερνητικής Επιτροπής οικονομικής, βιομηχανικής 
και τεχνικό −επιστημονικής συνεργασίας που υπεγρά−
φη στα Ιωάννινα στις 29 Μαρτίου 2005 του οποίου το 
κείμενο, σε πρωτότυπο στην αγγλική και σε μετάφραση 
στην ελληνική γλώσσα έχει ως εξής:



5770 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5771



5772 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5773



5774 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5775



5776 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5777



5778 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5779



5780 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5781



5782 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5783



5784 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5785



5786 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5787



5788 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5789

ΠΡΩΤΟΚΟΛΛΟ

ΤΗΣ 9ΗΣ ΣΥΝΟΔΟΥ ΤΗΣ ΜΙΚΤΗΣ ΕΛΛΗΝΟ−
ΑΛΒΑΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΤΙΚΗΣ ΕΠΙΤΡΟΠΗΣ ΟΙ−
ΚΟΝΟΜΙΚΗΣ, ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΚΗΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΙΚΟ−ΕΠΙ−

ΣΤΗΜΟΝΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ

Η 9η Σύνοδος της Ελληνο−αλβανικής Διακυβερνητικής 
Επιτροπής Οικονομικής, Βιομηχανικής και Τεχνικο−επι−
στημονικής Συνεργασίας έλαβε χώρα στις 28−29 Μαρ−
τίου 2005 στα Ιωάννινα.

Επικεφαλής της Ελληνικής Αντιπροσωπείας ήταν η 
Αυτού Εξοχότητα κύριος Ευριπίδης Στυλιανίδης, Υφυ−
πουργός Εξωτερικών της Ελληνικής Δημοκρατίας.

Επικεφαλής της Αλβανικής Αντιπροσωπείας ήταν η 
Αυτού Εξοχότητα κύριος Anastas Angjeli, Υπουργός Οι−
κονομίας της Δημοκρατίας της Αλβανίας.

Τα μέλη και των δύο αντιπροσωπειών αναφέρονται 
στο Παράρτημα Ι του παρόντος Πρωτοκόλλου.

Η 9η Σύνοδος της Επιτροπής ενέκρινε την ημερήσια 
διάταξη του Παραρτήματος ΙΙ του παρόντος Πρωτο−
κόλλου.

Οι δύο Πλευρές υπογράμμισαν την σπουδαιότητα 
συναντήσεων υψηλού επιπέδου για την ανάπτυξη θετι−
κού κλίματος στην οικονομική συνεργασία μεταξύ των 
δύο χωρών. Σε αυτό το πλαίσιο, η επίσκεψη νωρίτερα 
αυτόν τον μήνα του Αλβανού Πρωθυπουργού, κυρίου 
Fatos Nano στην Ελλάδα, καθώς και η συνάντηση που 
πραγματοποιήθηκε χθες, εδώ στα Ιωάννινα, μεταξύ των 
Προέδρων, κυρίου Moisiu και κυρίου Παπούλια, συνέβαλε 
στην περαιτέρω ανάπτυξη των οικονομικών και εμπο−
ρικών σχέσεων μεταξύ των δύο χωρών.

Η 9η Σύνοδος της Μικτής Επιτροπής διεξήχθη σε 
εγκάρδια και φιλική ατμόσφαιρα, παραδοσιακή για τις 
σχέσεις μεταξύ της Δημοκρατίας της Αλβανίας και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας. Και οι δύο Πλευρές τόνισαν 
για άλλη μία φορά την κοινή βούληση για περαιτέρω 
ενίσχυση της οικονομικής συνεργασίας μεταξύ των δύο 
χωρών.

1. Οικονομικές και Εμπορικές σχέσεις μεταξύ της 
Ελλάδας και της Αλβανίας − επισκόπηση

Και οι δύο Πλευρές αντήλλαξαν πληροφορίες για 
την οικονομική κατάσταση στις χώρες τους και για τις 
υφιστάμενες δυνατότητες ενίσχυσης της διμερούς και 
πολυμερούς οικονομικής συνεργασίας.

Οι δύο Πλευρές συμφώνησαν για την σημασία της 
προώθησης αμοιβαίων επαφών και επισκέψεων μεταξύ 
εκπροσώπων δημοσίων & ιδιωτικών φορέων στις δύο 
χώρες, καθώς και για την σπουδαιότητα διεύρυνσης της 
συνεργασίας σε όλα τα επίπεδα.

Η Ελλάδα είναι ο σημαντικότερος εμπορικός εταίρος 
της Αλβανίας μεταξύ των Βαλκανικών χωρών και ο δεύ−
τερος σημαντικότερος σε όγκο εμπορικών συναλλαγών 
εταίρος της Αλβανίας μεταξύ όλων των άλλων χωρών. 
Ο όγκος εμπορικών συναλλαγών μεταξύ των δύο χω−
ρών αυξάνεται σταθερά και αναμένεται να ανέλθει για 
το έτος 2004 σε περισσότερα από 400 εκατομμύρια 
δολάρια Η.Π.Α., εκ των οποίων περίπου 57 εκατομμύρια 
δολάρια Η.Π.Α. αποτελούν αλβανικές εξαγωγές στην 
Ελλάδα.

Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι ο όγκος εμπορι−
κών συναλλαγών, αν και αυξάνεται, δεν αντιπροσωπεύει 
τις πραγματικές δυνατότητες των οικονομιών των δύο 
χωρών. Συνεπώς, οι δύο Πλευρές συμφώνησαν να εν−

θαρρύνουν περαιτέρω τις διμερείς επαφές με σκοπό 
να επιτευχθούν θετικότερα αποτελέσματα κατά την 
διεύρυνση των εμπορικών δραστηριοτήτων. 

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε την επιθυμία της για την 
υπογραφή ενός πρωτοκόλλου συνεργασίας μεταξύ των 
οργανισμών προώθησης εξαγωγών των δύο χωρών. Η 
Αλβανική Πλευρά υπέβαλε στην Ελληνική Πλευρά σχέδιο 
πρωτοκόλλου. Η Ελληνική Πλευρά ενημέρωσε ότι θα 
εξετάσει την πρόταση αυτή.

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν τον ενδιαφέρον τους 
για την αύξηση και διεύρυνση του διμερούς εμπορίου 
λαμβάνοντας υπ’ όψη τον ενισχυόμενο ρόλο του ιδιω−
τικού τομέα και τόνισαν την σημασία της συνεργασίας 
σε διαφορετικούς οικονομικούς τομείς.

Επιπλέον, και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν για την 
εμβάθυνση της διμερούς συνεργασίας μέσω συχνών 
επαφών μεταξύ ιδρυμάτων, όπως Ενώσεις Εμπορικών και 
Βιομηχανικών Επιμελητηρίων, μέσω της διοργάνωσης 
κοινών επιχειρηματικών φόρα, της συμμετοχής σε εκ−
θέσεις για την δημιουργία και ενίσχυση των απ’ ευθείας 
επαφών μεταξύ επιχειρηματιών, καθώς και μέσω μιας 
ευρύτερης σχέσης συνεργασίας μεταξύ των δύο χωρών 
στον τομέα του εμπορίου. 

2. Ενίσχυση της Διμερούς Οικονομικής Συνεργασίας 
και προσδιορισμός των προτεραιοτήτων ανά τομέα

2.1 Ενέργεια
Αέριο και πετρέλαιο
Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την βούλησή τους να 

εξερευνήσουν τις δυνατότητες συνεργασίας για την 
ανάπτυξη του περιφερειακού αγωγού αερίου Ανατολής−
Δύσης, συμπεριλαμβανομένης της αξιολόγησης των πι−
θανών πλεονεκτημάτων που προσφέρονται εάν διέλθει 
ο αγωγός μέσω της αλβανικής επικράτειας. 

Στο πλαίσιο εντατικοποίησης της συνεργασίας μεταξύ 
των αρμοδίων ερευνητικών ιδρυμάτων των δύο χωρών, 
και οι δύο Πλευρές εκτιμούν βαθύτατα την ενίσχυση 
της συνεργασίας στους τομείς των γεωλογικών και των 
πετρελαϊκών πόρων στην περιοχή. 

Κατά την διαδικασία ιδιωτικοποιήσεων η Αλβανική 
Πλευρά προσκάλεσε ελληνικές εταιρίες να συμμετά−
σχουν στην ιδιωτικοποίηση κρατικών πετρελαϊκών 
εταιριών.

Για να ενισχυθεί η μελλοντική συνεργασία σε αυτόν 
τον τομέα, η Αλβανική Πλευρά πρότεινε:

− την διεξαγωγή κοινών γεωλογικών μελετών για την 
έρευνα και εκμετάλλευση υδρογονανθράκων στις πα−
ραμεθόριες περιοχές·

− την απόκτηση εμπειριών από την Ελληνική Πλευρά 
αναφορικά με την βελτίωση της νομοθεσίας, τα πρότυπα 
και τον έλεγχο στον τομέα των υδρογονανθράκων·

− την συνεργασία στο πλαίσιο των προγραμμάτων 
της Ε.Ε..

Ηλεκτρισμός
Η Ελληνική Πλευρά σημείωσε ότι η ελληνική Δημόσια 

Επιχείρηση Ηλεκτρισμού ενδιαφέρεται να συμμετά−
σχει στις επικείμενες διαδικασίες ιδιωτικοποίησης της 
αλβανικής Ολοκληρωμένης Επιχείρησης Ηλεκτρισμού 
KESH.

Η ελληνική Δημόσια Επιχείρηση Ηλεκτρισμού έχει την 
δυνατότητα να προσφέρει συμβουλευτικές και εκπαι−
δευτικές υπηρεσίες στην αλβανική Ολοκληρωμένη Επι−
χείρηση Ηλεκτρισμού KESH στους τομείς της παραγω−
γής, μεταφοράς και διανομής ηλεκτρικής ενέργειας.



5790 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Το Κέντρο Ελέγχου, Έρευνας και Προτύπων της Δ.Ε.Η., 
που είναι κυρίως υπεύθυνο για τον ποιοτικό έλεγχο στην 
εν λόγω επιχείρηση, μπορεί να προσφέρει υπηρεσίες 
ελέγχου, εξέτασης και ανάλυσης υλικών, μηχανημάτων, 
εξοπλισμού και αναλώσιμων για λογαριασμό κάθε ενδι−
αφερόμενης εταιρίας (π.χ. της KESH).

Τα αλβανικά και τα ελληνικά Συστήματα Ηλεκτρικής 
Ενέργειας εργάζονται παράλληλα στο πλαίσιο διασυν−
δεδεμένου δικτύου της UCTE (Ένωσης για τον Συντονι−
σμό της Μεταφοράς Ηλεκτρικής Ενέργειας) επί πολλά 
έτη.

Έχοντας υπ’ όψη την σπουδαιότητα της παροχής και 
ασφάλειας της ενέργειας για την Ελλάδα, την Αλβανία 
και ολόκληρη την περιοχή, προτείνονται τα εξής:

1. Ο Αλβανικός Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς 
και ο Ελληνικός Διαχειριστής Συστήματος Μεταφοράς 
θα καταβάλλουν προσπάθειες για καλύτερη αξιοποίηση 
της Εναέριας Γραμμής Μεταφοράς 400 kV Ελμπασάν−
Καρδία προς όφελος των ηλεκτρικών συστημάτων και 
των δύο χωρών. 

2. Η Εναέρια Γραμμή Μεταφοράς 400 kV Ελμπασάν−
Ποντγκόριτσα θα πρέπει να κατασκευαστεί ως έργο 
πρώτης προτεραιότητας το συντομότερο δυνατό.

Με σκοπό την ενίσχυση της συνεργασίας σε αυτόν 
τον τομέα, η Αλβανική Πλευρά πρότεινε:

− την δημιουργία μιας υποεπιτροπής για την αμοι−
βαία−βέλτιστη εκμετάλλευση των υδροηλεκτρικών δυ−
νατοτήτων μέσω της αξιοποίησης του Ποταμού Βιόσα 
(Γεννούσιου Ποταμού)·

− την διεξαγωγή συναντήσεων σε επίπεδο εμπειρο−
γνωμόνων για την ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ 
των αντίστοιχων Εταιριών Ενέργειας·

− την υλοποίηση έργων στις παραμεθόριες περιο−
χές.

Ανανεώσιμες πηγές
Η Ελληνική Πλευρά, στο πλαίσιο της συνεργασίας του 

Κέντρου Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας (Κ.Α.Π.Ε.) με 
τους αρμόδιους Αλβανικούς Φορείς, πρότεινε τα εξής 
για τα οποία συμφώνησε η Αλβανική Πλευρά:

1. ανάπτυξη γόνιμης συνεργασίας για τις Ανανεώσιμες 
Πηγές Ενέργειας (Α.Π.Ε.), την Ορθολογική Χρήση της 
Ενέργειας (Ο.Χ.Ε.), την Εξοικονόμηση Ενέργειας (Ε.Ε.), 
στους τομείς της έρευνας, της τεχνικής υποστήριξης, 
της διάδοσης και των πληροφοριών.

2. συνεργασία με τους αλβανικούς ενεργειακούς φο−
ρείς και υποστήριξη των δραστηριοτήτων της Εθνικής 
Υπηρεσίας Ενέργειας.

3. ανάπτυξη προγραμμάτων ευαισθητοποίησης και 
ενημέρωσης του κοινού για τις Ανανεώσιμες Πηγές 
Ενέργειας, καθώς και προγραμμάτων εκπαίδευσης και 
κατάρτισης ειδικών και τεχνικών σε σχετικά θέματα.

4. δημιουργία και λειτουργία πιλοτικών έργων και έρ−
γων επίδειξης:

− χρήση της ηλιακής ενέργειας (ηλιακά θερμικά συστή−
ματα για την παραγωγή ζεστού νερού ή φωτοβολταϊκά 
συστήματα για την παραγωγή ηλεκτρικής ενέργειας)·

− εκμετάλλευση των μικρών υδροηλεκτρικών δυνατο−
τήτων της χώρας με αναβάθμιση παλαιών εγκαταστά−
σεων και δημιουργία νέων.

5. εφαρμογή συστημάτων ενεργειακής απόδοσης και 
βιοκλιματικής αρχιτεκτονικής σε δημόσια και/ή ιδιωτικά 
κτίρια.

6. υλοποίηση μελετών περιβαλλοντολογικών επιπτώ−
σεων για εφαρμογές Ανανεώσιμων Πηγών Ενέργειας, 

Ορθολογικής Χρήσης της Ενέργειας και Εξοικονόμησης 
Ενέργειας.

2.2 Τηλεπικοινωνίες
Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν για τα εξής:
1. Την συνέχιση της καλής συνεργασίας των δύο χω−

ρών, με σκοπό την ολοκλήρωση της διαδικασίας συντο−
νισμού των αναλογικών συχνοτήτων των Τηλεοπτικών 
Σταθμών στο πλαίσιο της Αναθεώρησης της Συμφωνίας 
της Στοκχόλμης του 1961, και την συνέχιση της κατάρ−
τισης του Ψηφιακού Σχεδίου Συχνοτήτων.

2. Την καλή συνεργασία των δύο χωρών στο πλαίσιο 
των κανόνων της Διεθνούς Ένωσης Τηλεπικοινωνιών 
για την προώθηση του διασυνοριακού συντονισμού των 
δικτύων κινητής τηλεφωνίας 3ης Γενιάς. Γι’ αυτό το θέμα 
τα δύο μέρη θα συναντηθούν για να υπογράψουν την 
σχετική συμφωνία.

3. Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε την βούλησή της για 
ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ του τηλεπικοινωνι−
ακού δικτύου της Albtelecom Sh.A. και του Ελληνικού 
Τηλεπικοινωνιακού Δικτύου του Ο.Τ.Ε. με την βελτίωση 
της μετάδοσης μέσω οπτικών υποθαλάσσιων ινών με−
ταξύ Αλβανίας (Δυρραχίου) – Ελλάδας (Κέρκυρας), με 
σκοπό την καλύτερη επικοινωνία ανάμεσα στις δύο χώ−
ρες, καθώς και την προσφορά δυνατοτήτων σε άλλους 
τηλεπικοινωνιακούς φορείς εκμετάλλευσης.

Η Ελληνική Πλευρά εξέφρασε την επιθυμία της για 
ενίσχυση της συνεργασίας μεταξύ της OTEGlobe και 
της Albtelecom με την παροχή στον αλβανικό αρμόδιο 
φορέα διασύνδεσης αξιόπιστων και ανταγωνιστικών τη−
λεπικοινωνιακών υπηρεσιών στο νέο δίκτυο του Ο.Τ.Ε. 
από την Ελλάδα στην Δ. Ευρώπη (GWEN).

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την θέλησή τους να 
επιλύσουν όλες τις υφιστάμενες οικονομικές διαφορές 
μεταξύ της AMC, της ALBTELECOM και του Ο.Τ.Ε. λαμ−
βάνοντας υπ’ όψη την απελευθέρωση της αλβανικής 
αγοράς των τηλεπικοινωνιών για μια σταθερή ανάπτυξη 
της κινητής τηλεπικοινωνίας, συμπεριλαμβανομένης της 
LMDS.

Αμφότερες οι Πλευρές συμφώνησαν να πραγματο−
ποιηθούν περαιτέρω συζητήσεις μεταξύ των ενδιαφε−
ρομένων μερών.

Και οι δύο Πλευρές δήλωσαν την επιθυμία τους να 
διερευνήσουν και να ενισχύσουν περαιτέρω σε διάφο−
ρους τομείς την ήδη υφιστάμενη συνεργασία μεταξύ 
των αντίστοιχων Δημόσιων Οργανισμών Ραδιοτηλεό−
ρασης.

Η διεύρυνση αυτής της συνεργασίας μπορεί να πε−
ριλαμβάνει ανταλλαγές τηλεοπτικών και ραδιοφωνι−
κών προγραμμάτων, την διοργάνωση εκπαιδευτικών 
σεμιναρίων, την συμμετοχή σε τηλεοπτικά φεστιβάλ 
και αγορές που διοργανώνονται στις δύο χώρες, την 
ανταλλαγή πληροφοριών και τεχνικών στοιχείων, την 
διοργάνωση επισκέψεων σε διαφορετικά επίπεδα αμοι−
βαίας ενημέρωσης.

Η Ελληνική Πλευρά ζήτησε να μεταδίδεται κανονικά 
στα Τίρανα το δορυφορικό πρόγραμμα της Ε.Ρ.Τ..

Η Αλβανική Πλευρά έλαβε γνώση του ελληνικού αι−
τήματος και ανέλαβε την υποχρέωση να το διαβιβάσει 
στις αρμόδιες αλβανικές Αρχές.

2.3 Ταχυδρομεία
Για να μπορέσουν οι ταχυδρομικές υπηρεσίες των δύο 

χωρών να παίξουν σημαντικό ρόλο στην ανάπτυξη των 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5791

εμπορικών ανταλλαγών μεταξύ των δύο χωρών και στην 
ευρύτερη περιοχή εν γένει, τα Ελληνικά Ταχυδρομεία 
– ΕΛ.ΤΑ. ενδιαφέρονται να αναπτύξουν εμπορική συ−
νεργασία με την Διοίκηση Ταχυδρομείων της Αλβανίας, 
ειδικότερα, στους τομείς των ταχυδρομικών δεμάτων, 
των υπηρεσιών ταχυμεταφοράς και του διεθνούς τα−
χυδρομείου, καθώς και των υπηρεσιών προστιθέμενης 
αξίας (επείγοντα, ασφαλισμένα, συστημένα κλπ.).

Σε αυτό το πλαίσιο, και οι Δύο Πλευρές συμφώνησαν 
να μελετήσουν τρόπους:

− ανάπτυξης προϊόντων (π.χ. ταχυδρομικών δεμάτων, 
υπηρεσιών ταχυμεταφοράς κλπ.) σε διμερή βάση λαμ−
βάνοντας υπ’ όψη τις συνθήκες της αγοράς·

− ίδρυσης μονάδας που θα ασχολείται με τα διεθνή 
ταχυδρομικά αντικείμενα·

− διαμόρφωσης μιας ανταγωνιστικής τιμολογιακής πο−
λιτικής για τις ανωτέρω υπηρεσίες που θα εφαρμοσθεί 
και στις δύο χώρες·

− ανταλλαγής τεχνογνωσίας για την βελτίωση των 
παρεχόμενων υπηρεσιών και την ανάπτυξη τεχνολογιών 
που προσθέτουν αξία στα προϊόντα (εντοπισμός και 
ανίχνευση, ηλεκτρονικός εντοπισμός, ποιότητα επιτή−
ρησης υπηρεσιών κ.λπ.)·

− εξακρίβωσης των πιθανών συνεργασιών στον τομέα 
των διεθνών ταχυδρομικών υπηρεσιών.

2.4 Διοίκηση Τελωνείων
Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την προθυμία τους 

να συνεχίσουν τις τακτικές συναντήσεις των Προϊσταμέ−
νων των Διοικήσεων Τελωνείων με σκοπό την ενίσχυση 
της συνεργασίας  στον τομέα των τελωνείων στοχεύο−
ντας στην περαιτέρω ανάπτυξη της ροής εμπορικών συ−
ναλλαγών, απλοποιώντας τις τελωνειακές διαδικασίες 
και καταπολεμώντας το λαθρεμπόριο και την διακίνηση 
ναρκωτικών.

Επιπλέον, και οι δύο Πλευρές επεσήμαναν με ικανο−
ποίηση το άνοιγμα του νέου διασυνοριακού σταθμού 
στο Μαυρομάτι − Κιάφε Μπότε την 1η Ιανουαρίου 2005, 
ο οποίος αναμένεται να διευκολύνει σημαντικά την δι−
ακίνηση προσώπων και αγαθών στον Νομό Θεσπρωτίας 
(Ηγουμενίτσα) στην Ελλάδα και στην ευρύτερη περιφέ−
ρεια των Αγίων Σαράντα στην Αλβανία.

Και οι δύο Πλευρές διαπίστωσαν ότι με βάση την δι−
μερή Συμφωνία για Συνεργασία και Αμοιβαία Συνδρομή 
μεταξύ των Τελωνειακών Διοικήσεων Ελλάδας και Αλ−
βανίας, η οποία ετέθη σε ισχύ την 28η Αυγούστου 1994, 
μπορεί η συνεργασία τους να καταστεί αποτελεσμα−
τικότερη, εάν υπαχθούν οι ουσιαστικότερες υποθέσεις 
προς διευθέτηση σε αιτήματα διοικητικής συνδρομής.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της για 
την σύναψη Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ των 
αντιστοίχων Διευθύνσεων σε επιχειρησιακό επίπεδο.

2.5 Φορολογική Διοίκηση
Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την βαθιά τους 

ικανοποίηση για την υπογραφή και έναρξη ισχύος την 
1η Ιανουαρίου 2001 της Σύμβασης για την αποφυγή της 
Διπλής Φορολογίας μεταξύ της Ελληνικής Δημοκρα−
τίας και της Δημοκρατίας της Αλβανίας όσον αφορά 
την αποφυγή της διπλής φορολογίας εισοδήματος και 
κεφαλαίου.

Η Σύμβαση αυτή θα δώσει την δυνατότητα και στις 
δύο οικονομικές κοινότητες να δημιουργήσουν ένα στα−
θερό και φιλικό φορολογικό περιβάλλον για την ανάπτυ−
ξη των επιχειρηματικών δραστηριοτήτων μεταξύ των 

δύο χωρών, ανεξάρτητα από τις πιθανές τροποποιήσεις 
στις εθνικές τους νομοθεσίες.

Και οι δύο Πλευρές τόνισαν επίσης την βούλησή τους 
να ενισχύσουν περαιτέρω την συνεργασία τους, καθώς 
και την πρόθεσή τους να συμβάλουν ενεργά στην εφαρ−
μογή της προαναφερθείσης Σύμβασης για την αποφυγή 
της Διπλής Φορολογίας.

2.6 Γεωργία
Και οι δύο Πλευρές εξέτασαν την ανάπτυξη της δι−

μερούς συνεργασίας στον γεωργικό τομέα και συμ−
φώνησαν ότι υφίστανται σημαντικές δυνατότητες και 
προοπτικές για την περαιτέρω ενίσχυσή της.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε την ικανοποίησή της για 
την τεχνική βοήθεια (εκπαιδευτικά σεμινάρια και επι−
σκέψεις, επισιτιστική βοήθεια, δημιουργία θερμοκηπίων, 
υποτροφίες για μεταπτυχιακές σπουδές) που παρέχει 
η Ελληνική Πλευρά από το 1999.

Η Ελληνική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της να 
αναπτύξει την συνεργασία στον τομέα των δασικών 
πόρων και την ανταλλαγή πληροφοριών στους τομείς 
της βιοποικιλότητας, της διατήρησης των ειδών, της 
πανίδας και της χλωρίδας, της ανταλλαγής γενετικού 
υλικού και της διαχείρισης δασών.

Και τα δύο μέρη συμφώνησαν επίσης να ανταλλάσ−
σουν πληροφορίες και εμπειρίες στους τομείς της κτη−
νιατρικής, της φυτικής προστασίας και την ζωικής πα−
ραγωγής, έτσι ώστε να επωφεληθεί η Αλβανική Πλευρά 
από την πείρα της Ελλάδας.

Ανταποκρινόμενη στο αλβανικό αίτημα, η Ελληνική 
Πλευρά ανέλαβε να διοργανώσει εκπαιδευτικό σεμινάριο 
σε θέματα Κτηνιατρικής, Φυτοϋγειονομικής και Ασφά−
λειας Τροφίμων για Αλβανούς ειδικούς στο δεύτερο 
εξάμηνο του 2005. Η Ελληνική Πλευρά θα καλύψει όλα 
τα έξοδα (π.χ. διαμονής, εκπαίδευσης, μεταφορών εντός 
της χώρας), πέραν της διεθνούς μεταφοράς.

Αμφότερες οι Πλευρές εξέτασαν το σχέδιο της Συμ−
φωνίας για οικονομική, επιστημονική και τεχνική συνερ−
γασία στον τομέα της γεωργίας που υπέβαλε η Ελλη−
νική Πλευρά και συμφώνησαν να προχωρήσουν σε όλες 
τις αναγκαίες ενέργειες για την οριστικοποίησή της.

Όσον αφορά την συμμετοχή της Αλβανίας στην Διαδι−
κασία Σταθεροποίησης και Σύνδεσης και την σταδιακή 
ενσωμάτωσή της στις δομές της Ε.Ε., και οι δύο Πλευρές 
εξέφρασαν την προθυμία τους να ενθαρρύνουν την συ−
νεργασία μεταξύ των αντιστοίχων φορέων και ερευνη−
τικών ιδρυμάτων μέσω του προγράμματος CARDS.

2.7 Περιβάλλον
Και οι δύο Πλευρές υπογράμμισαν την ιδιαίτερη σημα−

σία της προστασίας του περιβάλλοντος και εξέφρασαν 
την θέλησή τους να ενισχύσουν την διμερή συνεργασία 
σε αυτόν τον τομέα.

Γι’ αυτόν τον σκοπό, στις 3.4.2003 υπεγράφη από τα 
δύο μέρη στην Αθήνα Μνημόνιο Κατανόησης και Συ−
νεργασίας στο τομέα της Προστασίας του Περιβάλ−
λοντος.

Όσον αφορά την μελλοντική συνεργασία, η Αλβανι−
κή Πλευρά πρότεινε την ενεργοποίηση και εφαρμογή 
του προαναφερθέντος Μνημονίου με την ίδρυση μιας 
μικτής επιτροπής για τον προσδιορισμό κοινών έργων 
και τομέων διασυνοριακής συνεργασίας. 

Η Αλβανική Πλευρά ενημέρωσε την Ελληνική Πλευρά 
ότι έχει κυρώσει το ανωτέρω Μνημόνιο. Η Αλβανική 
Πλευρά θα ενημερωθεί μόλις ολοκληρωθεί η διαδικασία 



5792 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

κύρωσης του Μνημονίου Κατανόησης από την Ελληνική 
Πλευρά.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της ανα−
φορικά με δύο προτάσεις έργων στον τομέα του περι−
βάλλοντος, που έχουν ήδη παρουσιασθεί στην Ελληνική 
Πλευρά για να τα χρηματοδοτήσει.

Η Ελληνική Πλευρά θα εξετάσει τα δύο έργα που πρό−
τεινε η Αλβανική Πλευρά στον τομέα της προστασίας 
του περιβάλλοντος, δηλαδή, σε σχέση με την συλλογή 
απορριμμάτων και το κέντρο βιοτόπων.

2.8 Μεταφορές
Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή τους 

για το υψηλό επίπεδο συνεργασίας μεταξύ των Υπουρ−
γείων Μεταφορών των δύο χωρών.

Επ’ ευκαιρία της τελευταίας συνόδου της Μικτής Επι−
τροπής για τις Οδικές Μεταφορές, οι δύο Πλευρές συμ−
φώνησαν να ορίσουν το ποσοστό διμερών αδειών και 
αδειών διαμετακόμισης για μεταφορά φορτίων συνολικά 
σε 36.000 άδειες δωρεάν.

Επίσης, οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι τυχόν πρό−
βλημα που θα προκύψει λόγω της λειτουργίας των οκτώ 
υφισταμένων τώρα τακτικών λεωφορειακών γραμμών, 
καθώς και τυχόν αίτημα για την δημιουργία επιπρόσθε−
των τακτικών γραμμών, θα διευθετηθεί με αλληλογρα−
φία μεταξύ των αρμοδίων Υπουργείων. 

Όσον αφορά την μη απελευθερωμένη περιστασιακή 
μεταφορά επιβατών, οι δύο Πλευρές συμφώνησαν να 
ανταλλάσσουν συνολικά 75 άδειες ετησίως.

Στον τομέα των αεροπορικών μεταφορών, η Αλβανική 
Πλευρά πρότεινε τα ακόλουθα:

− την ανανέωση της υφιστάμενης συμφωνίας ή την 
υπογραφή νέας συμφωνίας στον τομέα των αεροπο−
ρικών μεταφορών·

− την εφαρμογή ελεύθερων προτύπων σε αυτήν την 
συμφωνία με σκοπό την εκμετάλλευση της αεροπορικής 
αγοράς μεταξύ των δύο χωρών·

− την ανανέωση της συμφωνίας μεταξύ των αρχών 
αεροπλοΐας που αφορά τις «διαδικασίες ελέγχου πτή−
σεων».

2.9 Πολιτική Προστασία
Η Ελληνική Πλευρά όντας πεπεισμένη ότι σε περί−

πτωση φυσικών, τεχνολογικών και άλλων μεγάλων 
καταστροφών (που εκτείνονται πέρα από τα σύνορα 
του Κράτους), απαιτείται συνεργασία και αμοιβαίως 
συμφωνηθείσες ενέργειες. Η Ελληνική Πλευρά πρότεινε 
την ενίσχυση της συνεργασίας και της κοινής δράσης 
μεταξύ των δύο χωρών στον τομέα της πολιτικής προ−
στασίας μέσω διμερούς Συμφωνίας. 

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την βούλησή τους να 
υπογράψουν εντός του 2005 συμφωνία συνεργασίας 
μεταξύ Πυροσβεστικών Υπηρεσιών των δύο χωρών στον 
τομέα της εκπαίδευσης και της διοικητικής υποστήριξης 
(logistics). 

2.10 Δημόσια Έργα, Στέγαση και Αστική Ανάπτυξη
Στέγαση 
Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την επιθυμία τους να 

προαγάγουν την συνεργασία σε σχέση με πιλοτικά έργα 
σε ιστορικές πόλεις με την συμμετοχή των κοινοτή−
των, σε κοινές δράσεις συντονισμένες από τους δήμους 
(όπως η βελτίωση των κατοικιών και του περιβάλλοντος 
κοινοχρήστου χώρου, η εισαγωγή στοιχείων εξοικο−
νόμησης ενέργειας και αξιοποίησης της ανανεώσιμης 
(ηλιακής) ενέργειας). 

Τεχνικοί Κανόνες
Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε τον ενδιαφέρον της 

για τα εξής:
1. την απόκτηση εμπειριών από την Ελληνική Πλευρά 

σχετικά με την σχεδίαση τεχνικών κανόνων και την 
εναρμόνισή τους με αυτούς της Ε.Ε.·

2. την λήψη βοήθειας για την σύνταξη του ρυθμιστικού 
πλαισίου·

3. την ανταλλαγή απόψεων και εμπειριών για τον ρόλο 
και την ευθύνη των αρμοδίων Υπουργείων αναφορικά 
με την εφαρμογή της Οδηγίας περί Κατασκευαστικών 
Προϊόντων, που θα αξιολογηθούν ως προς την σχετική 
τήρηση των κανόνων·

4. την απόκτηση εμπειριών από την Ελληνική Πλευρά 
σχετικά με τον τρόπο λειτουργίας ιδρυμάτων εξειδι−
κευμένου ελέγχου στον τομέα των Δημοσίων έργων, 
συμπεριλαμβανομένης της σχέσης τους με το Υπουρ−
γείο. 

Ύδατα
Η Αλβανική Πλευρά υπέβαλε αίτημα για την κύρωση 

από την Ελληνική Πλευρά της Συμφωνίας για την Δη−
μιουργία Μόνιμης Ελληνο−αλβανικής Επιτροπής για τα 
Διασυνοριακά Ύδατα, η οποία υπεγράφη στις 3 Απριλίου 
2003.

Αστική Ανάπτυξη
Η Αλβανική Πλευρά παρουσίασε αίτημα για λήψη βο−

ήθειας από την Ελληνική Πλευρά αναφορικά με:
• την προσέγγιση της νομοθεσίας περί αστικής ανά−

πτυξης·
• την μεθοδολογία κατάρτισης χωροταξικών σχεδίων 

σε συνεργασία με το Εθνικό Χωροταξικό−Αστικό Ίδρυμα 
(ISPU) και κυβερνητικούς φορείς.

Η Ε.ΥΔ.Α.Π. − Εταιρία Ύδρευσης και Αποχέτευσης Πρω−
τεύουσας, υπέδειξε τα ακόλουθα πεδία συνεργασίας με 
την Αλβανική Πλευρά, όπου η Ε.ΥΔ.Α.Π. θα μπορούσε 
να συμβάλει:

1. διαχείριση και συντήρηση του πόσιμου νερού και 
εγκαταστάσεις επεξεργασίας λυμάτων·

2. εντοπισμός διαρροών σε δίκτυα διανομής πόσιμου 
νερού·

3. παρακολούθηση της λειτουργίας του αγωγού λυ−
μάτων και έλεγχος οσμών·

4. διαχείριση του υδραυλικού δικτύου.

2.11 Υγεία 

Και οι δύο Πλευρές τόνισαν την γόνιμη συνεργασία 
στον τομέα της Υγείας συμπεριλαμβανομένης της βο−
ήθειας των ελληνικών νοσοκομείων για την θεραπεία 
ενός αριθμού Αλβανών ασθενών, καθώς και την υλοποί−
ηση διαφόρων έργων που αφορούν την δημόσια υγεία 
στο πλαίσιο του προγράμματος INTERREG. 

2.12 Τουρισμός 
Και οι δύο Πλευρές τόνισαν την ετοιμότητά τους για 

την περαιτέρω ανάπτυξη της συνεργασίας μεταξύ των 
δύο χωρών στον τομέα του τουρισμού μέσω της καθι−
ερωμένης καλής συνεργασίας των αρμοδίων εθνικών 
αρχών τους τουρισμού και με την εφαρμογή της Συμ−
φωνίας για την συνεργασία στον τουρισμό.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της για 
συνεργασία στα ακόλουθα πεδία:

1. την νομοθεσία για την άσκηση τουριστικών δραστη−
ριοτήτων και την νομική ρύθμιση των σχέσεων μεταξύ 
της κρατικής διοίκησης και νομικών προσώπων·



2. τον τρόπο σύστασης και λειτουργίας ενώσεων ξε−
νοδόχων, τουριστικών και ταξιδιωτικών γραφείων·

3. την ανταλλαγή εμπειριών για την δημιουργία του−
ριστικών ζωνών με σκοπό την ανάπτυξη τουριστικών 
θερέτρων, υποδομής και τουριστικών επενδύσεων·

4. την ανταλλαγή εμπειριών για την συγκέντρωση 
και συλλογή στατιστικών στοιχείων αναφορικά με τον 
τουρισμό.

2.13 Επιστημονική και Τεχνολογική Συνεργασία
Η Ελληνο−αλβανική Συμφωνία για Συνεργασία στην 

Επιστήμη και την Τεχνολογία μεταξύ της Γενικής Γραμ−
ματείας Έρευνας και Τεχνολογίας του Υπουργείου Ανά−
πτυξης της Ελλάδας και του Υπουργείου Παιδείας και 
Επιστήμης της Αλβανίας υπεγράφη στις 4 Δεκεμβρίου 
1984 στα Τίρανα. Έκτοτε, έχουν υπογραφεί έξι (6) Πρω−
τόκολλα Συνεργασίας (1987, 1989, 1991, 1994, 2000 και 
2003).

Τελικά, κατά την τελευταία σύνοδο της Μικτής Επιτρο−
πής που έλαβε χώρα στην Αθήνα το 2003, εγκρίθηκαν 
είκοσι δύο (22) κοινά έργα (από 69 συνολικά που κατα−
τέθηκαν) διάρκειας δύο (2) ετών και συνολικού προϋ−
πολογισμού 321.615€ (από την Ελληνική Πλευρά) στους 
ακόλουθους επιστημονικούς τομείς:

Πολιτιστική Κληρονομιά 5, Περιβάλλον 3, Επιστήμες 
Υγείας 3, Ενέργεια 2, Γεωλογία, Γεωφυσική, Σεισμολογία 
3, Γεωπονικές Επιστήμες, Κτηνιατρική και Τεχνολογία 
Τροφίμων 6. 

Η επόμενη πρόσκληση για υποβολή προτάσεων ανα−
μένεται να δημοσιευθεί κατά το πρώτο εξάμηνο του 
2005 και η σύνοδος της Μικτής Επιτροπής αναμένεται 
να λάβει χώρα στα Τίρανα στο τέλος του 2005, και τα 
δύο σε συνεργασία με το Υπουργείο Εξωτερικών. Πριν 
την σύνοδο της Μικτής Επιτροπής θα πραγματοποιηθεί 
σεμινάριο στην Αθήνα, στο οποίο οι αρμόδιοι για τα 
επιστημονικά και τεχνολογικά έργα επιστήμονες θα 
παρουσιάσουν την δουλειά τους.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της για 
την υπογραφή του επόμενου Πρωτοκόλλου Επιστημο−
νικής και Τεχνολογικής Συνεργασίας.

2.14 Συνεργασία για την Απασχόληση και τον Κοι−
νωνικό Διάλογο

Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή 
τους για την συνεργασία μεταξύ των συνδικαλιστικών 
κινημάτων στις δύο χώρες και τις διμερείς ανταλλαγές 
που πραγματοποιούνται σε επίπεδο συνομοσπονδιών 
και ομοσπονδιών/τομέων. Επιπλέον, τα αντίστοιχα συν−
δικαλιστικά κινήματα εξέφρασαν την θέλησή τους για 
περαιτέρω ανάπτυξη της συνεργασίας τους.

Το Ελληνικό Ινστιτούτο (ΙΝΕ – ΓΣΕΕ/ΑΔΕΔΥ) και η νε−
οϊδρυθείσα συνδικαλιστική ακαδημία, τόνισαν τα πεδία 
της συνδικαλιστικής εκπαίδευσης − εφ’ όρου ζωής μάθη−
ση και εκπαίδευση εργαζομένων − ως πιθανούς τομείς 
συνεργασίας, και μεταξύ άλλων:

• την ανάπτυξη υποδομών για την υποστήριξη συνδι−
καλιστικών δραστηριοτήτων·

• την ανάπτυξη θεσμών και διαδικασιών σε πεδία 
όπως ο κοινωνικός διάλογος, οι κοινωνικοί εταίροι·

• τα υλικά και την τεχνική υποστήριξη εξοπλισμού·
• τα θέματα που αφορούν την μετανάστευση και τα 

προβλήματα των Αλβανών που ζουν και εργάζονται στην 
Ελλάδα.

Ο Ελληνικός Ο.Α.Ε.Δ., στο πλαίσιο της εμβάθυνσης 
της συνεργασίας στον τομέα της εκπαίδευσης και της 

απασχόλησης μεταξύ του NES της Αλβανίας και του 
Ο.Α.Ε.Δ., εξέφρασε την ετοιμότητά του:

• να συμβάλει στην ανάπτυξη και εφαρμογή ολοκλη−
ρωμένου συστήματος Επαγγελματικής Εκπαίδευσης και 
Απασχόλησης στην Αλβανία·

• να παράσχει τεχνική βοήθεια έτσι ώστε το νομι−
κό πλαίσιο στην απασχόληση, στην εργασία και στην 
Επαγγελματική Εκπαίδευση να προσεγγίσει σταδιακά 
αυτό της Ευρωπαϊκής Ένωσης. 

Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την βούλησή τους 
αναφορικά με:

1. την εμβάθυνση της συνεργασίας στον τομέα της 
απασχόλησης και της κοινωνικής προστασίας των με−
ταναστών·

2. την έναρξη προκαταρκτικών συζητήσεων εν όψει 
της Συμφωνίας Συνεργασίας μεταξύ του αλβανικού 
Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και 
του ελληνικού Υπουργείου Απασχόλησης και Κοινωνικής 
Προστασίας·

3. την εμβάθυνση της συνεργασίας στον τομέα της 
επαγγελματικής εκπαίδευσης με την έναρξη της δεύτε−
ρης φάσης συνεργασίας μεταξύ του αλβανικού Υπουρ−
γείου Εργασίας και Κοινωνικών Υποθέσεων και του 
Ο.Α.Ε.Δ. (αύξηση των θεσμικών δυνατοτήτων των γρα−
φείων απασχόλησης και των γραφείων επαγγελματικής 
εκπαίδευσης για Αλβανούς του Ο.Α.Ε.Δ.)·

4. την εφαρμογή της υφιστάμενης συμφωνίας για την 
εποχιακή απασχόληση που υπεγράφη το 1996 και την 
βελτίωσή της σύμφωνα με νέα εσωτερική νομοθεσία 
που αναμένεται να υιοθετηθεί στις δύο χώρες. 

2.15 Βιομηχανία και Μικρομεσαίες Επιχειρήσεις
Οι δύο Πλευρές συμφώνησαν για την περαιτέρω βελ−

τίωση της βιομηχανικής συνεργασίας αναφορικά με την 
ανταλλαγή διοικητικών πρακτικών, την μεταφορά τεχνο−
γνωσίας, την κατάρτιση προσωπικού, τα δημόσια μέσα 
για την υποστήριξη των μικρομεσαίων επιχειρήσεων και 
άλλες αμοιβαίες δραστηριότητες στους πολλά υποσχό−
μενους βιομηχανικούς τομείς όπως:

• η βιομηχανία ξύλου−χαρτοπολτού−χαρτιού,
• η κλωστοϋφαντουργία και ο ρουχισμός, τα δερμά−

τινα είδη και τα είδη υπόδησης,
• τα απορρυπαντικά,
• τα παραφαρμακευτικά είδη,
• τα καλλυντικά,
• και άλλα ευρέως καταναλωτικά βιομηχανικά προϊ−

ό ντα.
Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την επιθυμία τους 

για επαναδραστηριοποίηση της γόνιμης παλαιότερης 
συνεργασίας μεταξύ του Ελληνικού Οργανισμού Μικρο−
μεσαίων Μεταποιητικών Επιχειρήσεων και Χειροτεχνίας 
(ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε) και του αλβανικού Φορέα Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων προς αμοιβαίο όφελος των Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων στις δύο χώρες.

Γι’ αυτόν τον σκοπό εκπρόσωποι της ΕΟΜΜΕΧ Α.Ε. 
και του αλβανικού Φορέα Μικρομεσαίων Επιχειρή σεων 
θα εξερευνήσουν νέα πεδία συνεργασίας σε τομείς αρ−
μοδιότητάς τους.

Η Αλβανική Πλευρά υπέβαλε στην Ελληνική Πλευ−
ρά σχέδιο Πρωτοκόλλου Συνεργασίας μεταξύ του 
Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ. και του αλβανικού Φορέα Μικρομεσαίων 
Επιχειρήσεων για να το διαβιβάσει στον Ε.Ο.Μ.Μ.Ε.Χ..

2.16 Γεωλογία και Ορυχεία
 Οι δύο πλευρές συμφώνησαν να προωθήσουν την 

συνεργασία μεταξύ των αντιστοίχων ιδρυμάτων στο 

ΦΕΚ 318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5793



5794 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

πλαίσιο των υφισταμένων συμφωνιών στα ακόλουθα 
πεδία:

− βιομηχανίες εξόρυξης ορυκτών, υλικά κατασκευής 
και διακοσμητικούς λίθους στην Αλβανία,

− ανταλλαγή εμπειριών για διαδικασίες, τεκμηρίωση 
και εποπτεία,

− διοίκηση υφισταμένων και κλειστών ορυχείων, στον 
τομέα της διοίκησης και οργάνωσης ιδιωτικών εταιρι−
ών εξόρυξης και μεταξύ τεχνικών και επιστημονικών 
ιδρυμάτων.

 Η συνεργασία δύναται να αφορά την υποβολή προ−
τάσεων προγραμμάτων στις αρμόδιες για έγκριση και 
χρηματοδότηση αρχές στους τομείς της διαχείρισης 
των υδάτινων, γεωθερμικών και μεταλλευτικών πόρων 
και της προστασίας του περιβάλλοντος.

3. Ελληνικές επενδύσεις στην Αλβανία
i. Τρέχουσα κατάσταση και προοπτικές
Αμφότερες οι Πλευρές επεσήμαναν με ικανοποίηση 

ότι οι ελληνικές επενδύσεις στην Αλβανία έχουν αυξηθεί 
σταθερά και ότι έχουν συμβάλει στην ανάπτυξη της 
αλβανικής οικονομίας σε ένα ευρύ φάσμα τομέων.

Η Αλβανική Πλευρά τόνισε ότι διακόσιες πενήντα (250) 
επιχειρήσεις δραστηριοποιούνται τώρα στην Αλβανία, 
όπου τα επενδεδυμένα ελληνικά κεφάλαια ανέρχονται 
σε περισσότερα από 385 εκατομμύρια δολάρια Η.Π.Α..

Και οι δύο Πλευρές σημείωσαν ότι οι ελληνικές και 
ελληνο−αλβανικές επιχειρήσεις έχουν επενδύσει κυρίως 
στους τομείς των τραπεζών, των τηλεπικοινωνιών, των 
κατασκευών, των πετρελαϊκών εταιριών, της βιομηχανί−
ας καπνού, της κλωστοϋφαντουργίας, της βιομηχανίας 
τροφίμων, της πληροφορικής, καθώς και της μεταλ−
λουργικής βιομηχανίας.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε το ενδιαφέρον της για 
περαιτέρω ανάπτυξη των ελληνικών επενδύσεων στην 
Αλβανία.

Αμφότερες οι Πλευρές συμφώνησαν να ενισχύσουν 
την συνεργασία τους στην ανταλλαγή πληροφοριών 
σε τομείς κοινού ενδιαφέροντος.

Και οι δύο Πλευρές δεσμεύτηκαν να διερευνήσουν 
μη εκμεταλλευθείσες δυνατότητες για την περαιτέρω 
προώθηση των ελληνικών επενδύσεων στην Αλβανία.

Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι η βελτίωση των 
υποδομών (μεταφορές, παροχή ενέργειας και νερού, 
τράπεζες κλπ.), η διαφάνεια, η κοινωνική σταθερότητα, 
η ασφάλεια, καθώς και η δέουσα εφαρμογή των νόμων 
και των διμερών συμφωνιών αναφορικά με την προ−
στασία των ξένων επενδύσεων και την αποφυγή της 
διπλής φορολογίας, θα συμβάλλουν στην αύξηση των 
ελληνικών επενδύσεων στην Αλβανία.

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε ενδιαφέρον σε σχέση 
με την προσέλκυση Ελλήνων στρατηγικών επενδυτών 
στους τομείς της εξορυκτικής βιομηχανίας, της ενέρ−
γειας, του τουρισμού, των τραπεζών, των μεταφορικών 
υπηρεσιών και των υποδομών. Ο τουρισμός και η γε−
ωργία αποτελούν δύο τομείς που προσφέρουν μεγάλες 
δυνατότητες μακροπρόθεσμων επενδύσεων.

Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την ετοιμότητά 
τους να εξερευνήσουν τρόπους στον τομέα της προώ−
θησης επενδύσεων μεταξύ των αντίστοιχων ελληνικών 
και αλβανικών φορέων.

Η Αλβανική Πλευρά κάλεσε την Ελληνική Πλευρά να 
ενθαρρύνει την συμμετοχή Ελλήνων επενδυτών στην 
διαδικασία ιδιωτικοποίησης κρατικών έργων και να 
επενδύσει σε κύριες βιομηχανίες της Αλβανίας.

ii. Βελτίωση του επιχειρηματικού περιβάλλοντος
Αμφότερες οι Πλευρές συμφώνησαν και διαβεβαίω−

σαν ότι το επιχειρηματικό περιβάλλον στην Αλβανία 
έχει βελτιωθεί και είναι ελκυστικότερο για τις ιδιωτικές 
επιχειρήσεις.

Η Ελληνική Πλευρά εξέφρασε τις ανησυχίες της ελ−
ληνικής επιχειρηματικής κοινότητας, ειδικότερα από τις 
εταιρίες πετρελαιοειδών, σε σχέση με συγκεκριμένα 
θέματα που αφορούν τις διοικητικές διαδικασίες, την 
εφαρμογή της νομοθεσίας, καθώς και ζητήματα διοι−
κητικών εμποδίων, αδειοδότησης και ιδιοκτησίας γης 
που σχετίζονται με τις ενέργειες των Φορολογικών και 
Τελωνειακών και άλλων φορέων.

Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι παραμένει ση−
μαντική η δέσμευση για ενίσχυση του κράτους δικαί−
ου, εξαφάνιση των διοικητικών εμποδίων, βελτίωση 
του επιχειρηματικού περιβάλλοντος στην Αλβανία και 
επιδίωξη της σταθεροποίησής του και, ειδικότερα, της 
εναρμόνισης της αλβανικής νομοθεσίας σύμφωνα με το 
κοινοτικό κεκτημένο.

Σύμφωνα με τους κανόνες του Παγκόσμιου Οργα−
νισμού Εμπορίου, του οποίου αποτελεί μέλος από το 
2000, η Αλβανία εφαρμόζει τους ίδιους κανόνες για όλες 
τις χώρες στην περιοχή. 

Η Αλβανική Πλευρά διαβεβαίωσε την Ελληνική Πλευρά 
ότι οι ελληνικές εταιρίες και επιχειρήσεις είναι ευπρόσ−
δεκτες και ενθαρρύνονται να επενδύσουν στην Αλβανία 
απολαμβάνοντας ίση μεταχείρηση με εταιρίες άλλων 
χωρών.

Στο πλαίσιο της Συνθήκης του Σένγκεν, η Ελληνική 
Πλευρά θα ενθαρρύνει και θα διευκολύνει την είσοδο 
στην Ελλάδα εκπροσώπων εταιριών που έχουν εγγρα−
φεί στα αντίστοιχα Εμπορικά Επιμελητήρια ή Επιχει−
ρηματικές Ενώσεις.

4. Συνεργασία στην Περιοχή
Τοπικές Αρχές
Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την βαθιά ικανο−

ποίησή τους για το άριστο επίπεδο συνεργασίας στην 
περιοχή. Οι τοπικές αρχές έχουν καταφέρει επιτυχώς 
να αναπτύξουν έναν μεγάλο αριθμό διασυνοριακών δρα−
στηριοτήτων στους τομείς της οικονομικής συνεργα−
σίας, της υγειονομικής φροντίδας, του περιβάλλοντος, 
του πολιτισμού, της πολιτικής προστασίας κλπ..

Η Αλβανική Πλευρά εξέφρασε την ικανοποίησή της 
για την βοήθεια που παρείχε πρόσφατα η Νομαρχία 
Καστοριάς, αναφορικά με τον καθαρισμό των κυρίων 
οδών στην Κορυτσά από το χιόνι, συνεπεία της καλής 
σχέσης και συνεργασίας.

Και οι δύο Πλευρές εξέφρασαν την θέλησή τους να 
προωθήσουν περαιτέρω την συνεργασία στην περιοχή 
αναπτύσσοντας έργα κοινού ενδιαφέροντος με σκοπό 
την δημιουργία του απαιτούμενου υπόβαθρου για την 
κοινή οικονομική ανάπτυξη και των δύο περιοχών.

Αμφότερες οι Πλευρές συμφώνησαν να μελετήσουν 
τις δυνατότητες εμβάθυνσης της διασυνοριακής συνερ−
γασίας στους ακόλουθους τομείς:

1) δέουσα ανάπτυξη των μικρομεσαίων και άλλων επι−
χειρήσεων·

2)συνεργασία μεταξύ των τοπικών Εμπορικών Επιμε−
λητηρίων εκατέρωθεν των συνόρων·

3) εκπαίδευση και μεταφορά τεχνογνωσίας·
4) ανάπτυξη των αγροτικών και παράκτιων περιο−

χών·



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5795

5) πολιτιστική ανάπτυξη και ανάπτυξη της τουριστικής 
βιομηχανίας·

6) προστασία του περιβάλλοντος.
Στο πλαίσιο της διμερούς συνεργασίας και οι δύο 

Πλευρές αξιολόγησαν θετικά την πρόοδο που έχει επι−
τευχθεί έως τώρα στο Πρόγραμμα Συνεργασίας για 
Αμοιβαία Συνδρομή με το επενδυτικό έργο για την υπο−
δομή στην Νότια Αλβανία.

Για να προωθήσει την συνεργασία σε αυτόν τον τομέα, 
η Αλβανική Πλευρά πρότεινε τα ακόλουθα:

• λήψη εκπαίδευσης και εμπειριών στους τομείς της 
οικονομικής−χρηματοοικονομικής διαχείρισης, της το−
πικής και περιφερειακής οικονομικής ανάπτυξης, της 
διαχείρισης ανθρωπίνων πόρων σε επίπεδο τοπικής 
αυτοδιοίκησης, της διαχείρισης των καταλλήλων, κοινών 
και καθορισθέντων λειτουργιών, καθώς και σε σχέση 
με νομικές πτυχές της μεταρρύθμισης για την αποκέ−
ντρωση·

• έργα στον τομέα της κοινωνικής ανάπτυξης, ειδι−
κότερα, όσον αφορά την αναδιάρθρωση των νηπιαγω−
γείων·

• επέκταση του επενδυτικού έργου για την υποδομή 
στην Νότια Αλβανία σε άλλες πτυχές της τοπικής αυ−
τοδιοίκησης.

Συνεργασία στο πλαίσιο του INTERREG III/CARDS
Η Ελληνική Πλευρά αποδίδει ιδιαίτερη σημασία στην 

συνεργασία μεταξύ των παραμεθόριων περιοχών της 
Ελλάδας και της Αλβανίας και έχει καταβάλει σημαντι−
κές προσπάθειες για να διασφαλίσει ότι η διαθέσιμη 
χρηματοδότηση θα εγγυάται την επιτυχή υλοποίηση 
των δράσεων του INTERREG III A Ελλάδας−Αλβανίας. 
Στο πλαίσιο του προγράμματος αυτού έχει δεσμευθεί 
συνολικό ποσό 126 εκατομμυρίων Ευρώ.

Οι επιλεγείσες περιοχές που θα ωφεληθούν στο πλαί−
σιο αυτού του προγράμματος είναι οι ακόλουθες:

Ελλάδα
• Περιφέρεια Δυτικής Μακεδονίας (Νομοί Φλώρινας 

και Καστοριάς)
• Περιφέρεια Ηπείρου (Νομοί Ιωαννίνων και Θεσπρω−

τίας)
• Περιφέρεια Ιονίων Νήσων (Νομός Κερκύρας)
Αλβανία
• Περιφέρεια Αργυροκάστρου (Νομός Αργυροκάστρου 

και Πρεμετής)
• Περιφέρεια Κορυτσάς (Νομός Κορυτσάς, Ντεβόλ 

και Κολόνια)
• Περιφέρεια Αυλώνας (Νομός Αγίων Σαράντα)
Επιπλέον, το Πρόγραμμα CARDS θα εστιάσει σε συ−

γκεκριμένες δράσεις στον τομέα των μεταφορών σε 
συνεργασία με την BEI και άλλους δωρητές με σκοπό 
την βελτίωση των δρόμων που συνδέουν την Αλβανία 
με την Ελλάδα.

Σε σχέση με αυτό, και οι δύο Πλευρές έκριναν την 
δυνατότητα διεξαγωγής συναντήσεων και σεμιναρίων 
στο πλαίσιο του INTERREG III A Ελλάδας−Αλβανίας, 
καθώς και πραγματοποίησης σεμιναρίων σε θέματα 
συντονισμού και υλοποίησης του Προγράμματος Καλής 
Γειτονίας. 

Αναφορικά με τα παραπάνω, η Αλβανική Πλευρά ενη−
μέρωσε την Ελληνική Πλευρά ότι έχει υπογραφεί Οικο−
νομική Συμφωνία μεταξύ του Υπουργικού Συμβουλίου 
της Δημοκρατίας της Αλβανίας και την Ευρωπαϊκής 

Επιτροπής για το «Ετήσιο πρόγραμμα δράσης Καλής 
Γειτονίας CARDS 2004» σε σχέση με το Αναθεωρη−
μένο Πρόγραμμα Καλής Γειτονίας Αλβανίας−Ελλάδας. 
Σε αυτήν την συμφωνία έχει επικυρωθεί το ύψος των 
κεφαλαίων προς την Αλβανία. Το ποσό που έχει κα−
τανεμηθεί στην Αλβανία για το 2004 ανέρχεται σε 6,6 
εκατομμύρια Ευρώ. Σε αυτό το πλαίσιο, έχουν διαμορ−
φωθεί οι σχετικές κοινές δομές διαχείρισης, έτσι ώστε 
να προηγούνται της έγκρισης των διαδικασιών και των 
κανόνων λειτουργίας. Στην περιοχή Αλβανίας−Ελλάδας 
για το 2004 έχουν διατεθεί 2,2 εκατομμύρια Ευρώ για 
έργα που θα υλοποιηθούν στην Αλβανία (Περιφέρειες 
Κορυτσάς, Αργυροκάστρου και Αυλώνας).

Η Αλβανική πλευρά βρίσκεται σε φάση προετοιμασίας 
έργων με σκοπό να τα παρουσιάσει για το 2005, τα 
οποία οφείλουν να πληρούν τα κριτήρια του Προγράμ−
ματος εναρμόνισης των διαδικασιών που ίσχυαν έως 
τώρα για τα ξένα κεφάλαια (CARDS) και τα εγχώρια 
κεφάλαια (INTERREG).

Και οι δύο Πλευρές δήλωσαν την δέσμευσή τους να 
επεξεργαστούν κοινά έργα και να υποστηρίξουν την 
έγκρισή τους, έτσι ώστε να υλοποιηθεί το πρόγραμμα 
εν ευθέτω χρόνω.

Στο πλαίσιο της Επιτροπής Διαχείρισης του Προγράμ−
ματος CARDS, η Ελλάδα έχει υποστηρίξει σημαντικά την 
διάθεση κεφαλαίων για την χρηματοδότηση έργων στην 
Αλβανία. Το ποσό των πόρων που παρασχέθηκε στην 
Αλβανία από το πρόγραμμα CARDS για την περίοδο 
2001−2005 ανέρχεται σε 232,9 εκατομμύρια Ευρώ.

Στο πλαίσιο της πρωτοβουλίας της Ευρωπαϊκής Κοι−
νότητας INTERREG III A, ο ελληνικός Οργανισμός Προ−
ώθησης Εξαγωγών (ΟΠΕ) έχει υπογράψει 3 επιστολές 
πρόθεσης με το Εμπορικό και Βιομηχανικό Επιμελητή−
ριο Αργυροκάστρου, Πρεμετής και Αγίων Σαράντα και 
μια επιστολή πρόθεσης με το Περιφερειακό Συμβούλιο 
Αργυροκάστρου. Όλες οι προαναφερθείσες επιστολές 
πρόθεσης εκφράζουν την θέληση των εταίρων να προ−
ωθήσουν την συνεργασία σε επίπεδο εταιριών. Ο ΟΠΕ 
προτίθεται να συνεργαστεί στενά με τα παραπάνω 
ιδρύματα, όταν θα ενεργοποιηθούν τα σχετικά μέτρα 
του INTERREG III A Ελλάδας−Αλβανίας.

Αμφότερες οι Πλευρές εξέφρασαν την ικανοποίησή 
τους για την υπογραφή τον Ιούλιο 2004 ενός «Μνημονίου 
Συνεργασίας» μεταξύ του Συμβουλίου της Περιφέρειας 
Αργυροκάστρου και άλλων φορέων τοπικής αυτοδιοί−
κησης και της Περιφέρειας Ιωαννίνων στο πλαίσιο του 
INTERREG III.

Περιφερειακή Συνεργασία
Και οι δύο Πλευρές τόνισαν την σπουδαιότητα της 

συνεργασίας τους στο πλαίσιο του Οργανισμού Οι−
κονομικής Συνεργασίας του Ευξείνου Πόντου και της 
Πρωτοβουλίας Συνεργασίας Νοτιοανατολικής Ευρώ−
πης(SECI). 

5. Διμερής Συνεργασία στον Τομέα της Αναπτυξι−
ακής Βοήθειας

Η Ελληνική Πλευρά ενημέρωσε την Αλβανική Πλευρά 
για τα εξής:

− Η Αλβανία είναι ένας από τους κύριους αποδέκτες 
της Ελληνικής Αναπτυξιακής Βοήθειας.

− Κατά την περίοδο 1997−2003 η Ελλάδα παρείχε Επί−
σημη Αναπτυξιακή Βοήθεια στην Αλβανία που ανέρ−
χεται σε 182,48 εκατομμύρια δολάρια Η.Π.Α.. Ιδιαίτερη 
έμφαση δόθηκε στους τομείς της εκπαίδευσης και των 



5796 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

κοινωνικών υποδομών, της εδραίωσης της ειρήνης, της 
υγείας, της ενίσχυσης του εθνικού προϋπολογισμού, της 
επισιτιστικής βοήθειας, του κρατικού εκσυγχρονισμού 
και της προστασίας του περιβάλλοντος.

− Όσον αφορά το τελευταίο έτος, ιδιαίτερη σημασία 
δόθηκε στην στενή παρακολούθηση της διαχείρισης 
των διασυνοριακών υδάτων.

− Η Ελληνική Πλευρά υπογράμμισε ότι η Αλβανία 
παραμένει κατά το έτος 2005 χώρα προτεραιότητας 
για την ελληνική πολιτική Αναπτυξιακής Συνεργασίας 
με ιδιαίτερη έμφαση στους τομείς των εκπαιδευτικών 
και κοινωνικών υποδομών, του περιβάλλοντος, της δι−
αχείρισης υδάτων και  καταπολέμησης της παράνομης 
διακίνησης ατόμων.

Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν να επιταχυνθούν οι 
διαδικασίες για να καταστεί αποτελεσματική η δωρεά 
που ανέρχεται σε 500.000 Ευρώ, για τον εξοπλισμό του 
Μαιευτηρίου Τιράνων.

Η Ελληνική Πλευρά υπενθύμισε ότι το ποσό των 2,5 
εκατομμυρίων Ευρώ που δεσμεύτηκε για το Εθνικό Θέ−
ατρο Τιράνων έχει κατατεθεί στην Κεντρική Τράπεζα 
της Αλβανίας από τον Δεκέμβριο 2001 και ζήτησε από 
την Αλβανική Πλευρά να προχωρήσει σε όλες τις ανα−
γκαίες διαδικασίες. 

6. Παρακολούθηση του Μηχανισμού Υλοποίησης του 
Ελληνικού Δανείου

Αναφορικά με την αξιοποίηση του ελληνικού δανεί−
ου:

(i) Ελληνικό Δάνειο για το πρόγραμμα Στέγασης
Η Αλβανική Πλευρά θα το εκτιμούσε ιδιαίτερα εάν 

η Ελληνική Πλευρά επιτάχυνε τις διαδικασίες για την 
εκταμίευση του υπολοίπου των κεφαλαίων στο πλαί−
σιο του Προγράμματος Στέγασης. Η Αλβανική Πλευρά 
θα εκτιμούσε επίσης ιδιαίτερα μια αντίδραση από την 
Ελληνική Πλευρά γι’ αυτό το θέμα.

Οι αλβανικές υποχρεώσεις που αφορούν αυτές τις 
απαιτήσεις έχουν εκπληρωθεί.

Στο πλαίσιο του εν λόγω προγράμματος έχει εκταμι−
ευθεί ποσό 500 εκατομμυρίων δραχμών (10% του συ−
νολικού ποσού) στις αρχές του 2002 και αγοράσθηκαν 
125 διαμερίσματα. Η Αλβανική Πλευρά έχει εκπληρώσει 
όλες τις υποχρεώσεις της που απορρέουν από την προ−
αναφερθείσα συμφωνία.

(ii) Δάνειο για την Υποστήριξη του Ιδιωτικού Τομέα
Η Αλβανική Πλευρά υπέβαλε στην Ελληνική Πλευρά 

το αίτημα αξιοποίησης του εναπομείναντος μέρους του 
δανείου, που στοχεύει στην ενίσχυση ιδιωτικών εταιρι−
ών και ανέρχεται σε 3.916 εκατομμύρια δραχμές μέσω 
διαφόρων μορφών οικονομικής και χρηματοδοτικής 
υποστήριξης μικρομεσαίων επιχειρήσεων.

(iii) Κοινωνικές Υποδομές
Η Αλβανική Πλευρά έθεσε στην Ελληνική Πλευρά το 

αίτημα επιτάχυνσης των διαδικασιών για την πραγμα−
τοποίηση δανείου στον τομέα της εκπαίδευσης που θα 
ανέρχεται σε 1,5 δισεκατομμύριο δραχμές. 

7. Εθνικό Σχέδιο Οικονομικής Ανασυγκρότησης των 
Βαλκανίων − Αλβανίας

Οι οικονομικές σχέσεις θα ενθαρρυνθούν περαιτέρω 
από το Εθνικό Σχέδιο Οικονομικής Ανασυγκρότησης των 
Βαλκανίων (Ε.Σ.Ο.Α.Β.). Ειδικότερα, για την Αλβανία κατά 

την περίοδο 2002−2006 ο συνολικός διαθέσιμος προϋ−
πολογισμός ανέρχεται σε 49.890.000 Ευρώ. Έως τώρα, 
έχουν υποβληθεί τέσσερις (4) επίσημες προτάσεις και 
κατόπιν πρόσφατης συμφωνίας μεταξύ της Ελληνικής 
και της Αλβανικής Πλευράς, θα δοθεί πλήρης προτε−
ραιότητα στην συγχρηματοδότηση του Οδικού Άξονα 
Σαγιάδα−Άγιοι Σαράντα, ενώ το νέο σημείο διέλευσης 
συνόρων στην Κονίσπολη και ο Οδικός Άξονας Κορυ−
τσάς−Πόγραδετς παραμένουν ακόμη υπό μελέτη.

Εμπειρογνώμονες και από τις δύο Πλευρές θα συνα−
ντηθούν για να συζητήσουν τους τρόπους αναθεώρησης 
αυτής της Συμφωνίας με βάση το Άρθρο 10.

Όσον αφορά το Ταμείο Μικρών Έργων, έχουν εγκριθεί 
τρεις (3) προτάσεις για υλοποίηση και προχωρούν οι 
σχετικές διαδικασίες και προετοιμασίες. Αναφορικά με 
τις ιδιωτικές επενδύσεις έως τώρα το Υπουργείο Οικο−
νομίας και Οικονομικών έχει εγκρίνει εννέα (9) προτά−
σεις για ιδιωτικές επενδύσεις. Το συνολικό ποσό επιχο−
ρηγήσεων για αυτές τις Ιδιωτικές Επενδύσεις ανέρχεται 
σε 6.926.271 Ευρώ. 

8. Εξέταση του Αλβανικού Εξωτερικού Χρέους προς 
την Ελλάδα

Το αλβανικό χρέος προς την Ελλάδα αποτελείται 
από:

α) το υπόλοιπο χρέους που προέρχεται από την πι−
στωτική διευκόλυνση 23,4 εκατομμυρίων δολαρίων 
Η.Π.Α., την οποία παρείχε όμιλος ελληνικών τραπεζών 
στο κράτος της Αλβανίας·

β) το υπόλοιπο χρέους που προέρχεται από τις συ−
ναλλαγές σε δολάρια Η.Π.Α., οι οποίες εκκαθαρίζονται 
σύμφωνα με την τραπεζική ρύθμιση (διατραπεζική συμ−
φωνία της 19.11.1987) μεταξύ του πρώην κράτους της 
Αλβανίας και της Τράπεζας της Ελλάδας·

γ) το ανεξόφλητο χρέος προς δύο (2) ελληνικές ιδιω−
τικές τράπεζες που προέρχεται από εξαγωγές σε αλ−
βανικές κρατικές εταιρίες το 1991. 

Η Αλβανική Πλευρά ανέλαβε την υποχρέωση να πα−
ρουσιάσει τα ανεξόφλητα ποσά σε σχέση με τα ανω−
τέρω είδη (α, β, γ) οφειλών έως τις 30.6.2005.

Οι δύο Πλευρές συμφώνησαν ότι έως τον Σεπτέμβριο 
2005 θα οριστικοποιήσουν τη συμφωνία επί των οφει−
λόμενων ποσών.

Στην συνέχεια, θα πραγματοποιηθεί συνάντηση εκ−
προσώπων των δύο Πλευρών εντός δύο (2) μηνών που 
θα αποφασίσουν για την διαδικασία εξόφλησης του 
χρέους.

Και οι δύο Πλευρές συμφώνησαν να πραγματοποιή−
σουν την 10η Σύνοδο της Ελληνο−αλβανικής Διακυβερνη−
τικής Επιτροπής Οικονομικής, Βιομηχανικής και Τεχνικο−
επιστημονικής Συνεργασίας στα Τίρανα σε ημερομηνία 
που θα συμφωνηθεί διά της διπλωματικής οδού.

Υπεγράφη στα Ιωάννινα στις 29 Μαρτίου 2005 σε δύο 
αυθεντικά αντίγραφα στην Αγγλική γλώσσα.

 Εκ μέρους της Κυβέρνησης Εκ μέρους του Υπουργικού 
 της Ελληνικής Δημοκρατίας Συμβουλίου της Δημοκρατίας 
  της Αλβανίας
 (υπογραφή) (υπογραφή)

 ΕΥΡΙΠΙΔΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ ANASTAS ANGJELI

 Υφυπουργός Εξωτερικών  Υπουργός Οικονομίας της
 της Ελληνικής Δημοκρατίας Δημοκρατίας της Αλβανίας



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5797

����� ���� �

9� ������� 	�� 
��	
� ��������������
� ����������	��
� ���	���
�
���������
�, ����������
� ��� ������������	������
� �����������

 !"�����, 28�29 
��	��� 2005 

	

����� ������
���	��

$ %�	�� �&��'	�	�
������ ��������� �	���������

�����(��
� 	�� �������
� %�	�����!�����, )(������'�
�&!	����*�

��������� �	
�����



$ %�	�� �&��'	�	�
������ +��	��
� -������"���

+�.���� 	�� �������
� �������	��� �	�� %������

$ %�	�� �&��'	�	�
������ /�!����� 1�����3'������

+����&������ )�����'� %4, 6����'� ����3��	
� � 6����

����3���� ���3�*� ���������*� ��.��!�

$ %�	�� �&��'	�	�
������ 6�*����� 7*��

+����&������ )�����'� %4, ����3��	
� � �1 ����3����
�����*� ���������*� ��.��!� �� 6��	����.� ���

��������.� 1*���

-����� ���
	���� +��	
� ��������� %4, ����3��	
� 	�� ����!��	���� 6��(����
	�� )(�������� �&!	����*�

-����� 6�*����� ;��������� ��������� %4, ����3��	
� 	�� )�%� 2 � ���3�
�
%���	�&���
 ��
3���

-����� +�����*	�� +������	����� ��������� �4 ���������*� ��� �������*� )��3.��!� �
����!��	��' 6��(��� 	�� )(�������� �&!	����*�

-����� <�'�!��� =�����"� 6�����	.�� %4 ���������*� ��� �������*� )��3.��!� �
���������' ��� �������' ��
�� 	�� +�������� 	��
���"��� �	� ������

-���� ��(������ 
�	" 6�����	.�� %4 ���������*� ��� �������*� )��3.��!� �
�1 ����3���� �����*� ���������*� ��.��!� ��
6��	����.� ��� 
��������.� 1*���

-���� 1���	��� %����������� 6�����	.�� 64 ���������*� ��� �������*� )��3.��!� �
6����
 ����3���� ���3�*� ���������*� ��.��!�

-���� 1������� <��"�� %�'���3�� ���������*� ��� �������*� )��3.��!� �
����!��	��' 6��(��� 	�� )(�������� �&!	����*�

��
��� ������ ����
������ �
������������ �

 �����
�

 � ���
���� ���������

-����� 1�
�	�� 6������"���� ������'� ���������
-����� 
"���� ���	.��� ������'� ���������

��������� ��
�����

, �������� ��������� ��� �����
��
���

-���� �
��	�� %3����������� ����3��	��� � ����3���� ���3�*� ��.��!� � 6����

����3���� +���	��
� +���	�����



5798 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

��������� ����
����� ��� ����
����



-����� 6. -���"��� ����3��	
� � ����3���� ���3�*� ���������*� ��.��!�

��������� ��������� �
����	�� ��� ������



-���� 1������� <���!����� ����3���� %���	��
� +���	��
� ��� �������!���

������� �������

-����� ?��'���� 6������"	�� ��	����	��'� +��@�	"����� � ����3����
1����	����������*� ����	����	
	!�

-���� A��� %����!�	������� +��@�	��.�� � ����3���� 1����	����������*�
����	����	
	!�

����
����� ��������
� �	��
���

 ����
��

 (����)

-����� 6�"���� +��	������ +��@�	"����� 	�� ?������ ��
��	��
-����� +�������"� 
!������ ����3��	
� 	�� ��
��	�� �	�� <����������

����
��� ��������� (����)

-����� 
��*��� +���3������� GLOBAL � Petroleum Albania Sh.A. 

������� ���������� ������ (����)

-����� ���
	���� -������	.�� ����3��	
� � ����3���� �	��	������ ����������

������� �������� ��� ����������� ��
�������� (�.��.�.�.)

-����� ���
	���� %������ %������!	
� ����3��	
� � ����3���� %�"�	�&��

����
����� ���������


�

 ������� (���/��� Globe) 

-����� +.	��� 
�������
� ����3��	
�, ����3���� %�"�	�&�� ���3�*� )������*�
-����� �"��� -�����'������ ����3��	
�, ����3���� ���3���� -������
-����� ������ D*	�� ����3��	
�, ����3���� ���3�*� /��	�����*�
-����� �	.(���� ��	��'��� ����3��!� ��������� AMC S.A. 

����
��� ������

�� ��������� (�.�.�.)

-���� 
���F� ;���
 +��@�	��.�� � ����3���� ���3�*� ��.��!�

����
����� ���
����� �	��
�



-����� 
��"��� +������ �+� � 6��(���  !�����!�

������� �����

-����� +���F"��� 6����'� 6�����	.�� � +���(.���� $������
-����� 1��"������ ;!	�"��� ����3��	
� ���������� � ?������� -��	���"� �

+���(.���� ��	��
� 
���������
-����� +��	��
� 7�@����"��� ����3��	
� %?��%- � ?������� -��	���"� � +���(.����

��	��
� 
���������



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5799

�������� ������������

-����� +�����*	�� ;�*��� +�'����� � �������	
���  !�����!�
-����� ��������� /*��� �������	
��� <����!	���
-����� %���	����� %���	����� +�'����� � �������	
��� ;�*�����
-����� +.	��� 
��"��� �������	
��� ;�*�����
-����� ?���� 
���'������ +�'����� � �������	
��� -��	���"�

��
��� ��������
���� ��
��������

-����� ���
	���� D���"��� ����3��	
�
-���� ��(���� ?�"�� %��'��� ��� 	� ��������' ���	��

���
����� ��������

1. �
 /�� 
%
 �%-$    
-����� +����� 6������   

2. � �-%�     

-����� <����	���
� ����"� %������!	
� 6����'� ����3��	
�

-����� %���.�� %3�����"��� ����3��	
� +�	���������*�

-����� %������� ������.��� ����3��	
� ���	������� ���3�*� ��������!�

3. AVIN     

-����� -. %���	������    

4. AIR SUN     

-����� 6. �F'�����   

-����� %. ��"���   

-����� /. -'�	��    

����� ���������
���

1. -����� 6�"���� -��	'������ ��������� %4 ���������*� ��� �������*� )��3.��!�,
+��@�	"����� ����������� ��� ��������� ��
��	��
�'����� ���"��� �	�� <����������

2. -����� �	����� ��.	��� �3���' 
�	�'��� +���	������

3. -����� 1�
�	�� ��*�	�� ���	���� ��������� 	��  	�����

������
���

1. -����� 1�
�	�� +���"� 6��(��� ����� 	�� +�������� 	�� ���"��� �	� ������

2. -����� ����3.���� ��"F���   

3. -���� %�3���� 1�
�	��   

4. -���� Edlira Kantesa   



5800 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

9� ������� 	�� 
��	
� ��������������
� ����������	��
� ���	���
�

���������
�, ����������
� ��� ������������	������
� �����������

 !"�����, 28�29 
��	��� 2005 

�
������ ������
���	��

$ %�	�� �&��'	�	�

������ Anastas Angjeli 

�����(��
� 	�� %������
� %�	�����!�����, )�����'�
����������

$ %�	�� �&��'	�	�

������ Bashkim Zeneli 

+�.���� 	�� �������	��� 	�� %�������
�	�� %3
��

-����� Genti Bendo ����3��	
� ���������*� ��.��!� � )��������
�&!	����*�

-����� Daut Gumeni +�'&���� � )�������� �&!	����*�

-����� Petrika Jorgji 6�����	.�� �4 	�� +�������� 	�� �������	��� 	��
%������� �	�� %3
��

-����� Ilir Zeqo ����3��	
� 	�� 6��(���� 	�� )������� � )��������
����������

-����� Kastriot Bejtaj 6����'� ����3��	
� � 6����
 ����3���� �����������
���������� � )�������� ����������

-���� Eva Hamitaj ����3��	��� ���������
� ����������� � )��������
����������

-���� Majlinda Gjonaj 6����
 ����3��	��� � 6����
 ����3���� ���������

-����� Andis Harasani 6����'� ����3��	
� � ���'��� ���������� $���	������
(KESH)

-���� Silvana Dallamango %������*	��� 6����
 ����3��	��� � 6����
 ����3����
;���������

-����� Skender Hasa ����3��	
� � )�������� %�	���� ���������� ���
���������

-���� Doris Andoni ����3��	��� �	.����� � )�������� %�	���� ����������
��� ���������

-����� Aleksander Kolaci ����3��	
� +���	����� ��� +����!�
� ;�	*� �
)�������� 6�!����� ��� ���(��!�

-����� Spartak Mersini ����3��	
� ���3�*� ��.��!� � )�������� �������� ���
-���!���*� %�(�����!�

-����� Bujar Leka ����3��	
� � ����3���� ���3�*� ��.��!� � )��������
����������� ��� ��.������

-����� Gezim Kallajxhi ���������'� ����3��	
� � )�������� �����
�
%�	���������� ��� %���.�	�!���

-����� Farmir Brahimi ����3��	
� ?����������
� ;���	���� � )��������
)�����

-���� Milbana Tole ����3���� �(���*� � )�������� ���������*�

-���� Loreta Andoni ����3��	��� � )�������� 
�	�(��*� ���
����������!��*�



ΦΕΚ 318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5801

�
������ ������
���	��

�
%�% �
+� D�6?^
�?^?

-���� Silvana Hakcani ���	����	��� ��� 	�� ���"�� � ����3���� ���������
�
����������� � )�������� ����������

-����� Hir Hebovija ����'�!��� ����� � )�������� ����������

-���� Magi Osmani ��������� 	�� )������� � )�������� ����������

-����� Genc Metohu +��@�	"����� ������	��
� %�"�	�&�� � )��������
%�	���� ���������� ��� ���������

-����� Reis Mulita ����3��	
� 	�� 6��(���� 	�� )������� � )��������
�������� ��� -���!���*� %�(�����!�

-���� Gentana Hasko ����3���� ���3�*� ��.��!� � )�������� +����"����	��

-����� Besim Islami �3���
 ���	���
 ��.������ � �3���'� ��������'�
��.������

-����� Stavri Dhima ����3��	
� � )�������� ����������� ��� ��.������

-����� Durim Kraja ����3��	
� � )�������� )�����

-���� Etleva Alushi ���������*����� � ����3���� �(���*� � )��������
����������

-���� Alketa Mukavelati ���������*����� � )�������� 
�	�(��*� ���
����������!��*�

-����� Reshit Kellezi ������'� ����3��	
� � 6����
 ����3���� ���������

-����� Ylli Demiraj ����3��	
� � ���'��� ���������� $���	������ (KESH) 

-����� Neritan Mullai 6����'� ����3��	
� � ��������'� +��*3���� �&��!�*�

-���� Estela Dashi 6����
 ����3��	��� � ��������'� +��*3���� =.�!�
��������!�

-���� Elona Caushi ��������'� +��*3���� 
���������!� �������
��!�

-����� Resul Llogo +�'����� 	�� +���(�������� ����������
%������"�	���

-����� Kristofer Muka +���(������' ��������� %������"�	���

-����� Pandeli Tolis +���(������' ��������� %������"�	���

-����� Raman Sinami +���(������' ��������� %������"�	���

-����� Theodhori Shia +�'����� 	�� +���(�������� ���������� %��*���

-����� Hatzi +���(������' ��������� %��*���

-����� Kosto Barka +���(������' ��������� %��*���

-���� Irena Subashi +���(������' ��������� %��*���

-����� Themi Zhemo +�'����� 	�� +���(�������� ���������� -���	�"�

-���� Mariela Stefanllari +���(������' ��������� -���	�"�

-����� ������� 
���"��� +���(������' ��������� 1��"���



5802 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

����� ���� � �

9� ������� ��� ������ 	��������������� ���� �!"������� 	#��"�#��

�����$����, ���$�%������ ��� �!%�����!#�&��$������ � �!"'�&(��

28�29 
��	��� 2005,  !"�����, ���"��

��	��� � � � � � �� )�

1. ���������
 ��� �������
 ���������� ��	�&� ���"��� ��� %�������: �����'����

2. �������� 	�� �������� ���������
� ����������� ��� �����������'� 	!� ���	�����	
	!� ��"
	��.�:

�) ������	�

) ��
��	��	������
�) �	������ ��
������
�) ����
��	�� �	������

(�

�	 ������)

3. �������.� ���������� �	�� %������:

i. �������� ��������� ��	 ������	���
ii. 
�
����� ��� ��	��	�����	��� ���	
�

�����

4. ���������� �	�� +�����


5. �����
� ���������� �	� ����� 	�� %���	�&���
� ��
3����

6. +��������3��� 	�� 
��������� )��������� 	�� ��������� �������

7. �3���' ��.��� ���������
� %�������'	���� 	!� �������!� � %�������

8. �&.	��� 	�� %�������� �&!	������ 1�.��� ���� 	�� ���"��



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5803



5804 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5805



5806 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5807



5808 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



ΦΕΚ 318 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5809



5810 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 



 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 5811



5812 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 13 Μαΐου 2005

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ, ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ
 ΚΑΙ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΣΗΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

 Π. ΠΑΥΛΟΠΟΥΛΟΣ Γ. ΑΛΟΓΟΣΚΟΥΦΗΣ

 ΕΞΩΤΕΡΙΚΩΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Π. ΜΟΛΥΒΙΑΤΗΣ Δ. ΣΙΟΥΦΑΣ

 ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ
 ΚΑΙ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΡΓΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ

 Γ. ΣΟΥΦΛΙΑΣ Π. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ

 ΥΓΕΙΑΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
 ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Ν. ΚΑΚΛΑΜΑΝΗΣ Ε. ΜΠΑΣΙΑΚΟΣ

 ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ ΚΑΙ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΩΝ

 Φ. ΠΑΛΛΗ − ΠΕΤΡΑΛΙΑ Μ.Γ. ΛΙΑΠΗΣ

 ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΕΠΙΚΡΑΤΕΙΑΣ

 Δ. ΑΒΡΑΜΟΠΟΥΛΟΣ Θ. ΡΟΥΣΟΠΟΥΛΟΣ

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ


